
ХУЛОСАИ ниҳоии 
Шурой диссертатсионии 6D.KOA-036 назди 

Донишгоҳи байналмилалии забонҳои хориҷии Тоҷикистон ба номи
Сотим Улуғзода

барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илм

Парвандаи аттестатсионии № _____

Қарори Шурой диссертатсионй аз 24.06.2023, № 15

Барои сазовор донистани Сангинова Шаҳноза Каримбоевна, шаҳрванди 
Ҷумҳурии Тоҷикистон ба дараҷаи илмии номзади илмҳои филологи.

Диссертатсияи Сангинова Шаҳноза Каримбоевна дар мавзуи 
«Хусусиятхои лексикӣ ва услубии тарҷумаҳои англисии газалиёти Ҳофизи 
Шерозй» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илми филология аз рӯйи 
ихтисоси 10.02.20 -  Забоншиносии муқоисавӣ-таърихӣ, қиёсӣ ва мукоисавй 
дар ҷаласаи Шурой диссертатсионии 6D.KOA-036-H назди Донишгоҳи 
байналмилалии забонҳои хориҷии Тоҷикистон ба номи Сотим Улугзода 
(734019, шаҳри Душанбе, кӯчаи Муҳаммадиев, 17/6; фармоиши Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 01-уми 
феврали соли 2023, таҳти №18/шд) тибки қарори №8, аз 01.04.2023 ба ҳимоя 
қабул гардидааст.

Довталаби дараҷаи илмй Сангинова Шаҳноза Каримбоевна 9-уми майи 
соли 1987 дар Ҷумҳурии Тоҷикистон таваллуд шудааст. Соли 2004 ба 
факултети забонҳои Шарқи Донишкадаи давлатии забонҳои Тоҷикистон ба 
номи Сотим Улугзода дохил шудааст. Соли 2009 аз рӯйи ихтисоси тарҷумони 
забонхои арабӣ-англиси зинаи мутахассиси ҳамин муассисаро хатм 
намудааст. Соли 2022 ба ҳайси унвонҷӯ таҳқиқоти илмии худро дар 
Донишгоҳи байналмилаии забонҳои хориҷии Тоҷикистон ба номи Сотим 
Улугзода ба анҷом расонида, имтиҳоноти минимуми номзадиро бо баҳои 
хубу аъло супоридааст. Сангинова Шаҳноза Каримбоевна соли 2009 дар 
Муассисаи таълимии умумии №93 ноҳияи Синои шаҳри Душанбе ба ҳайси 
омӯзгори забони англисй фаъолияти меҳнатиро шуруъ карда, то соли 2010 
дар ин самт кор намудааст. Солҳои 2010-2017 фаъолияти меҳнатии худро ба 
хайси ассистента кафедраи назария ва амалияи Донишкадаи давлатии 
забонҳои Тоҷикистон ба номи Сотим Улугзода идома додааст. Инчунин, аз 
моҳи сентябри соли 2017 ба ҳайси омузгори Гимназияи №1 барои 
хонандагони болаёқати ш.Душанбе фаъолият бурдааст. Аз сентябри соли 
2021 то инчониб дар Донишгоҳи давлатии тиҷорати Тоҷикистон фаъолият 
карда истодааст.



Диссертатсия дар кафедраи забоншиносии мудоисавй ва назарияи 
тарҷумаи Донишгоҳи байналмилалии забонҳои хориҷии Тоҷикиситон ба 
номи Сотим Улуғзода иҷро шудааст.

Роҳбари илмй: Матробиён Саодатшо Косимзода -  номзади илмҳои 
филологӣ, дотсент, вакили Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон

Муқарризони расмӣ: Азимова Матлуба Нуритдиновна -  доктори 
илми филология, профессори кафедраи фонетика ва лексикологияи забони 
англисии Донишгоҳи давлатии Хуҷанд ба номи академик Бобоҷон Ғафуров 
ва Азизова Мастона Хамидовна -  номзади илмҳоӣ филологй, дотсенти 
кафедраи забонхои хориҷии факултети дипломатия ва сиёсати Академияи 
идоракунии давлатии назди Президента Ҷумхурии Тоҷикистон ба 
диссертатсия ва автореферат тақризи мусбат доданд.

Муассисаи пешбар: Донишгоҳи давлатии омузгории Тоҷикистон ба 
номи Садриддин Айнӣ дар тақризи мусбати худ, ки аз ҷониби мудири 
кафедраи забоншиносӣ ва типологияи муқоисавии Донишгоҳи мазкур 
номзади илмҳои филологй, дотсент Асламов Ҳикматулло Акбархонович ва 
устоди кафедраи мазкур -  профессор Ҷаматов Самиддин Салоҳиддинович, 
котиби илмии ҷаласа Тоҷиева Фуруғ Рустамбоевна бо имзо ва аз ҷониби 
ректори ин муассиса, профессор Ибодуллозода Аҳлиддин тасдиқ шудааст, 
қайд менамояд, ки диссертатсияи Сангинова Шаҳноза Каримбоевна дар мавзуи 
«Хусусиятҳои лексикӣ ва услубии тарчумахои англисии ғазалиёти Хофизи 
Шерозӣ» ба талаботи тартиб додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо қарори Хукумати 
Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30-юми июни соли 2021, таҳти №267 тасдиқ шудааст, 
мувофик буда, муаллифи он сазовори дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои 
филологй аз рӯйи ихтисоси 10.02.20 -  Забоншиносии муқоисавӣ-таърихй, қиёсӣ ва 
муқоисавӣ мебошад.

Муқарризон ва муассисаи пешбар бо назардошти мукаррароти бандҳои 
67-70 ва 74-75-и Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо Қарори Хукумати 
Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30-юми шони соли 2021, таҳти №267 тасдиқ шудааст, 
интихоб ва таъин гардидаанд. Интихоби муқарризони расмӣ ва муассисаи 
пешбар ба он асоснок мегардад, ки онҳо мутахассисони бевоситаи соҳаи 
забоншиносй буда, дар корҳои илмию таҳқикотӣ фаъолона иштирок 
менамоянд ва дар ин самт асару мақолаҳои зиёде таълиф кардаанд, ки 
мазмуну муҳтавои онҳо ба мавзуи диссертатсияи мазкур иртибот дорад.

Довталаби дараҷаи илмй оид ба мавзуи диссертатсия 8 мақолаи илмй, 
аз ҷумла 4 мақола дар маҷаллаҳои тақризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон ба нашр 
расонидааст. Маводи интишоргардида нуктаҳои асосӣ, натиҷаҳо ва мазмуни 
диссертатсияро инъикос намуда, саҳми шахсии муаллифро собит менамоянд.

Муҳимтарин интишороти муаллиф аз рӯйи мавзуи диссертатсия 
дар маҷаллаҳои тақризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Ҷумҳурии Точикистон:
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муҳими омузишу тадриси забонҳои хориҷӣ дар шароити рушди 
инноватсионй // Маводи конференсияи илмӣ-амалии ҷумҳуриявӣ.- 
Душанбе,2021.-С.291-296.

[6-М]. Сангинова,Ш.К. Тарчумаи Гертруда Белл ва услуби 
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[7-М]. Сангинова, Ш.К.Услуби тарчумаи ғазалиёти Ҳофиз аз 
ҷониби Дик Дэвис(шарҳи баъзе адабиёт) [Матн] / Ш.К.Сангинова 
//Ҷанбахои забоншиносй ва иҷтимоии тарҷума дар шароити 
бисёрфарҳангии таҳсилот // Маводи конференсияи ҷумҳуриявии илмй- 
амалй.-Душанбе, 2022.-С.97-105.

[8-М]. Сангинова, Ш.К., Матробиён С. К. Омонимхои газалиёти 
Хрфизи Шерозйва тарзи тарчумаи онҳо ба забони англисй [Матн]/Ш.К. 
Сангинова, С.К.Матробиён // Вазъи масъалаҳои матншиносй ва накди 
адабй дар даврони истиқлол // Маводи конференсияи байналмилалии 
илмӣ-амалӣ бахшида ба 30-солагии Иҷлосияи XVI Шурой Олии 
Ҷумҳурии Тоҷикистонва 90-солагии муассисаи давлатии таълимии 
«Донишгоҳи давлатии Хуҷанд ба номи академик Бобочон Гафуров». --
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Хуҷанд,18-уми ноябри соли 2022,-Хуҷанд, Нури маърифат.2022-С.-178- 
183.

Ба автореферати диссертатсия аз ҷониби шахсони зерин 
тақризҳо навишта шуда, ба Шурой диссертатсионй ворид шудаанд:

1. Тақризи доктори илмҳои филологй, профессори кафедраи 
забонҳои хориҷии Академияи миллии илмхои Тоҷикистон Парвонахон 
Ҷамшедов мусбат буда, ба автореферат ду эрод гирифтааст:

А) Хуб мешуд, агар фасли 2-юми боби аввалро, ки асосан ҷанбаи 
амалй дорад, дар боби дуюм ҷо мекард. Дар боби аввал бошад, баъзе 
масъалаи тарҷумаи осори адибон (назмиву насри)-ро мавриди таҳлил 
қарор медод.

Б). Дар зерфасли 2.6.2. антропонимҳоро, агар ба номҳои 
шахсиятҳои воқеӣ ва мифологию динй (теонимхо) чудо мекард, беҳтар 
мешуд.

2. Тақризи доктори илмҳои филологй, ректори Филиал и 
Донишкадаи рушди менечменти Сингапур Мухторов Зайниддин 
Мухторович, мусбат буда, ба автореферат ду эрод гирифтааст:

А. Фасли 2.5. “Метафораҳо дар ғазалиёти Ҳофиз ва тарҷумаи 
онҳо”, агар дар боби 3-юм чойгир мешуд, шояд беҳтар мебуд.

Б. Истилоҳоти лингвистӣ аз қабили синоним, антоним, омоним ва 
монанди инҳо дар забоншиносии тоҷик аллакай шакли точикии худро 
доранд. Бинобар ҳамин, агар ҳамон шаклҳои точикии онҳо истифода 
мешуд, беҳтар;.

3. Тақризи доктори илмҳои филологй, мудири кафедраи забонҳои 
хориҷии Донишгоҳи давлатии Хоруг ба номи М. Назаршоев 
Мамадасламов Мамадсаид Саидасламович мусбат буда, ба 
автореферат ду эрод гирифтааст.

А..Дар тарҷумаи матнҳои шеър, яъне осори назмй мушкилй ва 
масъалаҳои зиёде марбут ба забони тарчумаи асарҳои назми ҳануз 
норавшан боқй мондааст.

Б. Хатогиҳои орфографй низ ба назар расиданд ва калимаҳои 
номаълум низ ба назар расиданд.

4. Тақризи номзади илмҳои филологй, мудири кафедраи н аз ария 
ва типологияи забони англисии Донишгоҳи давлатии Бохтар ба номи 
Носири Хусрав Олматова Шарофат Сафаралиевна мусбат буда, ба 
автореферати диссертатсия як эрод гирифтааст:

А. Дар диссертатсия баъзе галатхои имлои ва техники ба 
мушохида мерасанд;
Муқарризон дар баробари муайян кардани баъзе эроду нуқсонҳои 

диссертатсия ва автореферати он (тоҷикй ва русӣ) аҳаммияти чанбаҳои 
назариявию амалй ва навоварии кор, инчунин, дастовардҳои илмии 
муаллифи диссертатсияро таъкид карда, ӯро барои дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмҳои филологй аз рӯйи ихтисоси 10.02.20 -Забоншиносии 
муқоисавӣ-таърихй, қиёсӣ ва муқоисавӣ сазовор донистаанд.
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Шурой диссертатсионй қайд менамояд, ки аз тарафи довталаби 
дараҷаи илмй дар асоси иҷро кардани таҳқиқои илмй:

-Баррасии мушкилот ва хусусиятхои забонии тарҷумаи осори назми, 
воситаҳои интиқоли каломи манзум аз як забои ба забони дигар;

-Омузиши марҳилаҳои тарҷумаи англисии ғазалиёти Ҳофизи Шерозӣ 
ва нигориши тарҷумаҳо;

- Муқоиса ва таҳлили услуби тарҷумахои ғазалиёти Ҳофизи Шерозй аз 
ҷониби мутарҷимон: Гертруда Белл, Дик Дэвис ва Леонард Левисон;

-таҳлили баъзе қабатҳои лексикӣ-фразеологии ғазалиёти Ҳофизи
Шерозй аз чониби мутарҷимон;
-муқоисаи интиқоли вожаҳои бемуодил дар тарҷумаҳои шоирони 

гуногун;
-муайян намудани хусусиятҳои маъноӣ ва услубии тарҷумаҳо;
Аҳамияти назариявии таҳқиқотро дар бораи вижагиҳои забонии 

тарҷумаҳои осори назми, хоса тарҷумаҳои англисии ғазалиёти Ҳофизи 
Шерозӣ таҳқиқи мазкур тавсеа бахшида, барои густариши омӯзиши 
робитаҳои байнифарҳангӣ саҳм мегузорад. Таҳқиқи мазкур маълумоти 
назариявиро дар бораи мархилахои тарҷумаи ғазалиёти Ҳофизи Шерозӣ 
пурра намуда, тарчумахои ғазалиёти Хофизи Шерозиро аз забони точикӣ ба 
англисӣ бо мисолхои зиёд мушаххас ва муқаррар менамояд. Инчунин, 
воситаҳои маъноӣ ва услубии тарҷумаҳои ғазалро вобаста ба шаклҳои 
тарҷума ба таври қиёс баррасӣ менамояд.

Дар ҷараёни таҳлилу баррасии мавзуи мазкур осори илмии 
забоншиносони хориҷй ва ватанӣ - В.В. Виноградов (1967), В.В. 
Котетишвили (1964), Ш. Каримов (1993), М. Саломов (2000), М. Бобоева 
(2006) ва асарҳои илмии П.Ч. Чамшедов, З.М.Зайниддинов, А. Мамадназаров, 
Х.Ч. Шамбезода, Д.М. Искандарова, С.С. Ҷаматов, Ф.М. Турсунов, А.С. 
Самадов, Х.А. Саидов, М.Н. Азимова, М.Н. Азизова, С. К. Матробиён ва 
дигарон мавриди таваҷҷуҳ қарор гирифтаанд.

Барои ноил шудан ба мақсад ва вазифаҳои таҳқиқи диссертатсионй 
методҳои таҳқиқи забоншиносии муқоисавй мувофиқат доранд, ки аз онҳо 
методи мушоҳида, методи таҳлили киёсии забонҳои тоҷикию англисӣ дар 
тарҷумаи газал, ҳамчунин хусусияти тарҷумаи онҳо мавриди таваҷҷуҳи 
муаллифи диссертатсия қарор доранд.

Аҳаммияти натиҷаҳои бадастовардаи довталаб барои дарёфти 
дараҷаи илмй дар амалия чунин тасдиқ карда мешавад, ки мавод ва 
натиҷаи кори диссертатсиониро дар раванди таълими назарияи забон, 
забоншиносии мукоисавӣ, тарчумашиносӣ, услубшиносӣ, ҳусни баён, курсҳо 
ва семинарҳои махсуси маъношиносӣ, робитаи байнифарҳангӣ ва ҳамчунин, 
дар иншои корҳои курсӣ, дипломӣ ва магистрӣ истифода бурдан мумкин аст. 
Ҳамчунин, барои тахлилу баррасии тарҷумаи шеър, хоса газал, барои киёси 
асл бо тарчумахо заминаи хубе хохад шуд. Фаркият ва умумияти газалхои
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асл бо тарчума имкон медиханд, ки ин мавзуъ дар оянда хамачониба омухта 
шавад.

Саҳми шахсии довталаби дарёфти дараҷаи илмй дар он аст, ки
диссертант дар заминай омӯзиш ва таҳлили мавод бори аввал хусусиятхои 
лексикӣ ва услубии тарҷумаҳои англисии ғазалиёти Ҳофизи Шерозй ва 
роҳҳои тарҷумаи онҳоро аз забони тоҷикӣ ва англисй бо истифода аз маводи 
осори бадей мавриди пажӯҳиши ҷудогона қарор додааст. Ҳамзамон, бо саъю 
кӯшиши муҳаққиқ имкон фароҳам омадааст, ки маводи мазкур барои таҳқики 
минбаъдаи гуногуни соҳаи забоншиносй ва тарчумашиносй, аз чумла 
забоншиносии муқоисавӣ муосидат намояд.

Дар ҷаласаи Шурой диссертатсионии 6D.KOA-036 назди Донишгҳои 
байналмилалии забонҳои хориҷии Тоҷикистон ба номи Сотим Улуғзода аз 
24-уми июни соли 2023 дар бораи сазовор донистани Сангинова Шаҳноза 
Каримбоевна ба дараҷаи илмии номзади илмҳои филологӣ қарор кабул карда 
шуд.

Ҳангоми гузаронидани овоздиҳии пинҳонӣ дар Шурой диссертатсионй 
9 нафар, аз ҷумла 3 нафар докторони илм ва 2 нафар номзадони илм аз рӯйи 
ихтисоси 10.02.20 -  Забоншиносии муқоисавӣ-таърихӣ, киёсӣ ва муқоисавӣ 
иштирок доштанд,

Дар овоздиҳӣ 9 нафар иштирок намуд. Аз 11 нафар аъзои ба ҳайати 
Шурой диссертатсионй шомилбуда овоз доданд 9 нафар: тарафдор -  9 нафар, 
муқобил -  нест, бетараф -  нест, бюллетенҳои беэътибор -  нест.

Раиси Шурой 
диссертатсионй, про<

Котиби илмии Шуро 
диссертатсионй, доте
24.06.2023с.

Турсунов Ф.М.

Ҳасанова III. Р.
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